
 

 

 

 

 

COMUNE  DI  MIRA 

Provincia di Venezia 

Piazza IX Martiri – 30034 Mira (VE) 

Tel. 0415628211 (Centralino), 0415628216 (Uff. Scrivente) – Fax 041422023  

Indirizzo Internet: www.comune.mira.ve.it - E-mail: info@comune.mira.ve.it 

^^^^^^^ 

 
Numero Proposta 102 
Numero Decreto del Sindaco 96   Mira, 27/10/2015 

 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. 
NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRASPARENZA. 

 
Il SINDACO 

 
 
Premesso che la Legge 6.11.2012 n. 190 ha introdotto azioni e strumenti per la prevenzione e il 
contrasto dei fenomeni corruttivi individuando i soggetti preposti ad adottare iniziative in materia; 

Considerato che: 

- le Regioni e le Autonomie Locali sono amministrazioni destinatarie delle norme contenute nella 
Legge e in sede di Conferenza Unificata saranno valutate le eventuali misure di flessibilità, 
compresa l'indicazione dei termini per gli adempimenti per le Autonomie Territoriali, finalizzate 
a tenere conto delle specificità organizzative delle diverse realtà amministrative; 

- l'art. 1, comma 7, della Legge 190/2012 prevede la nomina del Responsabile della prevenzione 
della corruzione e stabilisce che l'Organo di indirizzo politico individua, di norma tra i Dirigenti 
amministrativi di ruolo di I fascia in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione 
e che negli Enti Locali il Responsabile della prevenzione della corruzione è individuato nel 
Segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione; 

Rilevato che il Responsabile della prevenzione della corruzione deve: 

- elaborare la proposta di Piano della Prevenzione, che deve essere adottato dall'Organo di 
indirizzo politico di ciascuna Amministrazione; 

- definire procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad operare in 
settori particolarmente esposti alla corruzione; 

- verificare l'efficace attuazione del Piano e la sua idoneità; 

- proporre modifiche al Piano in caso di accertamento di significative violazioni o di mutamenti 
dell'organizzazione; 

- verificare, d'intesa con il Dirigente competente, l'effettiva rotazione degli incarichi negli uffici 
preposti allo svolgimento dell'attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi 
reati di corruzione; 

- individuare il personale da inserire nei percorsi di formazione sui temi dell'etica e della legalità; 

Impossibile v isualizzare l'immagine.



Considerato che alle attività del Responsabile della prevenzione della corruzione è affiancata 
l'attività dei Dirigenti, ai quali sono affidati poteri propositivi e di controllo e sono attribuiti obblighi di 
collaborazione, di monitoraggio e di azione diretta in materia di contrasto dei fenomeni corruttivi; 

Rilevato che il Sindaco è Organo responsabile dell'Amministrazione e sovrintende al 
funzionamento degli Uffici e dei Servizi attribuendo e definendo gli incarichi dirigenziali, secondo le 
modalità e i criteri fissati dallo Statuto e dal regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

Vista la deliberazione CIVIT n. 15/2013 che individua nel Sindaco il titolare del potere di nominare 
il Responsabile della prevenzione della corruzione; 

Richiamato altresì il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni” adottato in attuazione dell’art. 1, comma 35, L. 190/2012; 

Rilevato che le disposizioni del decreto legislativo in questione (parimenti alle norme di attuazione 
che saranno adottate ai sensi dell’art. 48 del provvedimento medesimo) integrano l’individuazione 
del livello essenziale delle prestazioni erogate dalle Amministrazioni Pubbliche a fini di 
trasparenza, prevenzione, contrasto della corruzione e della cattiva amministrazione e che esse 
costituiscono altresì esercizio della funzione di coordinamento informativo, statistico e informatico 
dei dati dell’Amministrazione statale, regionale e locale (art. 117, comma 2, lett. r), Cost.); 

Atteso che, ai sensi della disposizione citata, il Responsabile per la Trasparenza: 

- svolge stabilmente un’attività di controllo sull’adempimento da parte dell’Amministrazione degli 
obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente; 

- assicura la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni pubblicate; 

- segnala all’organo di indirizzo politico, all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione e, nei casi più gravi, all’ufficio di disciplina i casi di 
mancato o ritardato adempimento degli obblighi di pubblicazione; 

- provvede all’aggiornamento del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità, 
all’interno del quale devono essere previste specifiche misure di monitoraggio sull’attuazione 
degli obblighi di trasparenza e ulteriori misure e iniziative di promozione della trasparenza in 
rapporto con il Piano Anticorruzione; 

- assicura la regolare attuazione dell’accesso civico introdotto dall’art. 5 del decreto legislativo di 
riordino della materia: le richieste di accesso civico vanno, infatti, presentate al Responsabile 
della Trasparenza, che si pronuncia sulle stesse nel termine di trenta giorni. Il Responsabile 
per la Trasparenza ha l’obbligo, in tal caso, di segnalare l’inadempimento o l’adempimento 
parziale degli obblighi di pubblicazione all’ufficio di disciplina ai fini dell’eventuale attivazione 
del procedimento disciplinare e all’OIV, ai fini dell’attivazione della altre forme di responsabilità; 

Richiamato l’art. 43, comma 3, del decreto legislativo in esame, secondo cui in ogni caso i dirigenti 
responsabili degli uffici dell’Amministrazione sono tenuti a garantire il tempestivo e regolare flusso 
delle informazioni da pubblicare ai fini del rispetto dei termini stabiliti dalla legge; 

Richiamati i propri decreti n. 48 e n. 49 del 22 agosto 2013 con i quali è stato nominato sino alla 
scadenza del mandato del Sindaco il dott. Roberto Buson, Segretario Generale dell’ente, 
rispettivamente Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile per la 
trasparenza; 

Atteso che la Segreteria comunale di Mira è vacante dal 22 settembre 2015 e che fino al 17 
ottobre è stata coperta dal dott. Buson con incarico di reggenza a scavalco; 

Considerato che dal 18 ottobre 2015 il dott. Buson ha definitivamente cessato il suo rapporto 
organico con il Comune di Mira e quindi è cessato, a norma dell’art. l'art. 1, comma 7, della Legge 
190/2012, anche gli incarichi rispettivamente di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
di Responsabile per la trasparenza; 

Ritenuto necessario provvedere tempestivamente a rinnovare l’individuazione del Responsabile 
della prevenzione della corruzione e del Responsabile per la trasparenza; 



Visto l’art. 43 del decreto legislativo n. 33/2013 secondo cui all’interno di ogni Amministrazione il 
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione di cui all’art. 1, comma 7, L. 190/2012, svolge, 
di norma, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza ed il suo nominativo è indicato nel 
Programma Triennale per la Trasparenza ed Integrità; 

Evidenziato che, a tale proposito, già la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
1/2013 avente ad oggetto “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, suggeriva di 
concentrare in un unico soggetto le funzioni ed i compiti di Responsabile per la prevenzione della 
corruzione e di Responsabile per la trasparenza; 

Considerato che le funzioni di Responsabile della prevenzione della corruzione e di Responsabile 
per la trasparenza sono da considerarsi integrative della competenza generale spettante al 
Segretario, ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto pertanto opportuno individuare il Responsabile della prevenzione della corruzione e del 
Responsabile per la trasparenza nella figura del Segretario Generale, piuttosto che mediante 
individuazione nominativa, tenuto anche conto della attuale fase di copertura temporanea in 
reggenza della Segreteria in attesa del perfezionamento della nomina del Segretario titolare; 

DECRETA 

� di individuare, ai sensi e per gli effetti della Legge 190/2012, con durata sino alla scadenza del 
mandato del Sindaco, nel Segretario Generale dell’Ente il Responsabile della prevenzione 
della corruzione e il Responsabile per la trasparenza del Comune di Mira; 

� di stabilire che il presente provvedimento, a cura della Segreteria Generale, sia comunicato 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) e sia pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente. 

 
 
   IL SINDACO 

 Alvise Maniero 

 

 


